



Skatteministeriet

17. januar 2025
J.nr. 2025 - 235

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 120 af 19. december 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Bøgsted (DD).

Rasmus Stoklund

/ Jacob Vastrup

Spørgsmål

Er ministeren enig i, at de investeringer i CO₂-reduktion, som fiskerierhvervet allerede har gennemført siden 1990, skal godskrives erhvervets CO₂-afgift, således at 70 pct. reduktionsmålsætningen opfyldes, men ikke overopfyldes?

Svar

Af *Klimastatus og -fremskrivning 2024* fremgår det, at fiskeriets energirelaterede udledninger i 1990 og 2024 var på henholdsvis 0,80 og 0,35 mio. ton, hvilket svarer til en reduktion på ca. 56 pct. I 2030 er forventningen at fiskeriets udledninger udgør 0,26 mio. ton CO₂, svarende til en reduktion af fiskeriets udledninger ift. 1990 med ca. 68 pct. Dette er imidlertid inkl. effekten af lovgivning, herunder CO₂-afgiften, der indføres fra 2025 med *Aftale om en grøn skattereform for industri mv.* Ud fra fiskeriets forventede energiudledninger i 2024 udestår der reduktioner på ca. 0,11 mio. ton, svarende til godt 30 pct. af 2024-udledningerne, for at fiskerierhvervets udledninger er nedbragt med 70 pct. ift. 1990.

70 pct.-målsætningen er ikke en målsætning på sektorniveau, men et mål for de samlede danske CO₂-udledninger. De samfundsøkonomisk billigste reduktioner opnås ved ensartet CO₂-beskatning og er dermed ikke direkte koblet til historisk udvikling i CO₂-udledningerne på sektorniveau.

70 pct.-målsætningen forventes på baggrund af blandt andet *Aftale om en grøn skattereform for industri mv.* og *Aftale om implementering af et Grønt Danmark* at blive opfyldt, men ikke væsentligt overopfyldt.

Mit klare ønske er at sikre langsigtede og stabile rammer for fiskerierhvervet og dets grønne omstilling. Fiskeriet og følgeerhvervene står over for en svær periode og har endnu begrænsede omstillingsmuligheder. Det er afgørende, at fiskerierhvervet i Danmark står stærkt, men det kræver tid og hjælp at udvikle og omstille sig til nye grønne teknologiske alternativer. Derfor er regeringen ved at undersøge mulighederne for at yderligere understøtte fiskerierhvervet for de udgifter, der er forbundet med CO₂-afgiften. Regeringen vil snart præsentere et oplæg hertil.